Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 08 июля  2008 г.

Протокол Заседания Президиума № 7/08
 Присутствовали члены Президиума:
  М.И. Ермаков (президент и доверенность от Т.А. Ермаковой),
Е.Б. Хромченко (вице-президент),
А.Л. Касинский, Ю.Л. Саяпин,
  Н.В. Чубенко (доверенность от В.П. Никитина),
А.М. Михайлов, Кравец А.В.
Всего 8 чел.
1.    СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 08 июля 2008 г.
      Выступал: Ермаков М.И.
ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить в полном объёме.
*голосовали единогласно*
2.   СЛУШАЛИ:  О внесении изменений в состав Президиума ПКОО ФПС.

       Выступали: Ермаков М.И.:
 Пожидаев М.Н. уехал в Новую Зеландию и обратно возвращаться не намерен. Он был членом Президиума и отвечал за виндсёрфинг.  При этом  его отъезд был  настолько  неожиданным, что мы не сумели его функции кому-либо передать, и в этом году у нас в календаре нет ни одного соревнования по виндсёрфингу,  тогда как в прежние годы мы проводили по четыре соревнования.  Необходимо вывести из состава Президиума Пожидаева М.Н. и ввести нового члена федерации, который взял бы на себя ответственность за работу данного комитета.
Предлагаемая кандидатура: Кравец Алексей Владимирович. Согласно Уставу члена Президиума выбирает и утверждает Конференция. Поэтому, чтобы работа велась уже сейчас, предлагаю утвердить его в качестве исполняющего обязанности члена Президиума и поручить ему руковод-ство комитетом по виндсёрфингу. Чтобы быть спортом, а не домашним катанием в свободное от работы время, виндсёрфинг должен быть организован, подчиняться определённой дисциплине,  принимать участие в плановых соревнованиях и повышать их уровень, развивать детский винд-сёрфинг. Ему необходимо оказывать помощь и содействие со стороны ФПС, как это было у нас раньше.
Кравец А.В.:  Несмотря на отсутствие руководства со стороны ФПС, наши гонщики приняли участие в некоторых соревнованиях:
1) 26 января были проведены соревнования во Вьетнаме;

2) 1-3 мая открытие сезона на озере Ханка;

3) 3 июня соревнование в бухте Черепашки в зачёт Чемпионата России. Есть спонсор.

Планируем ещё соревнования на текущий сезон и с выездом в тёплые края на зимний период.

4) Участие в детских соревнованиях по виндсёрфингу;

5) Проведём в сентябре II этап в зачёт Чемпионата России;

6) В январе-феврале 2009 г. планируем участие в соревнованиях во Вьетнаме.
ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Кравца А.В. исполняющим обязанности члена Президиума и поручить ему руководство комитетом по виндсёрфингу.
 *голосовали единогласно*

3.   СЛУШАЛИ:  Информация по Чемпионату Приморского края среди крейсерских яхт.
      Выступали:  Хромченко  Е.Б.
Гоночная инструкция размещена на сайте. Чемпионат будет состоять из двух гонок.  Маршрут длинной гонки: Старт – Амурский пролив – о. Аскольд – буй в 70 м от пирса г. Большой Камень –пролив Старка – финиш во Владивостоке, длина дистанции 100 миль. Дистанция короткой гонки проложена внутри Амурского залива.
Ермаков М.И. Никитин В.П. обещал «обеспечить» огибание буя. Это означает, что должно быть судейское судно и протокол огибания.  Судейское судно должно быть освещено. Просто буй в тёмное время суток в виду города с большим количеством огней гонщики могут не найти. Этот момент надо ещё раз уточнить у Никитина В.П.

Хромченко Е.Б.: Вопрос уточним. При необходимости будет сделано дополнительное распоря-жение во время работы мандатной комиссии Чемпионата.
ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению
  4.  СЛУШАЛИ:  Информация по итогам восьми гонок Кубка Владивостока.
      Выступал: Хромченко Е.Б.
Определились первые четыре места, которые дают право яхтам, занявшим эти места, принять участие в международном матч-рейсе  «Кубка Семи футов»: это «Рок-Н-Ролл» (кап. Илья Ермаков),  «Иллюзион» (кап. Дмитрий Нацвин), «Танго» (кап. Николай Королёв), «Форсаж» (кап. Сергей Курысь). Если какая-то яхта из вышеперечисленных не сможет принять участие в матч-рейсе, то её заменит следующий участник «Кубка Владивостока», занявший пятое место, – яхта «Солист» (кап. Владимир Ермаков).

Ермаков М.И.: В Японии для отбора участника матч-рейса «Кубка Семи футов» проводились специальные отборочные соревнования. Приедут команды из Кореи, Индии, Японии и немецкий гонщик, проживающий сейчас в Японии, с японским экипажем. Судить соревнование будут ампайры из Японии, Испании, России: Ильин О.А. (Москва), Долженко С.И. (Хабаровск), а также ампайры из нашей  Федерации.
ПОСТАНОВИЛИ: Состав участников матч-рейса утвердить.

     *голосовали единогласно*
5. СЛУШАЛИ:  Информация об участии нашей юношеской команды в соревнованиях на

       западе (Кубок России, Московская международная юношеская регата, Кубок Рыбинского моря,

       Усть-Кубинская регата) и достигнутых результатах.
     Выступал: Уткин М.Н.

     Юношеская команда из 9 спортсменов и одного тренера (Гайдаенко Д.С.) участвует в сорев-

     нованиях  на западе, показывая хорошие и отличные результаты.
Московская международная юношеская регата – 2008 _(17-22 июня)
     Класс «Кадет» (28 участников)       II место - Стральский Никита и Зуев Егор
                                      III место – Полищук Илья  и Лебедев Дмитрий

     Класс «Оптимист» (92 участника)   6 место – Хавилов Ричард
                                                                  7 место – Волошенко Алексей
                                                                21 место – Годовальникова Анастасия
      Класс «Лазер-радиал»                   III  место – Носов Константин
Кубок России – 2008  (23 июня – 01 июля)
     Класс «Кадет» (32 участника)           I место – Стральский Никита и Зуев Егор

                                       III место – Полищук Илья  и Лебедев Дмитрий

     Класс «Оптимист» (70 участников) 4 место – Волошенко Алексей
        7 место – Хавилов Ричард
                                                                 20 место – Годовальникова Анастасия

                                                             (и  7  место среди девушек)

      Класс «Лазер-радиал»                      II  место – Носов Константин

      Из 22 команд, принимавших участие в «Кубке России», наша команда заняла первое место.

Кубок Рыбинского моря – (02 июля)

      Класс «Кадет»                                     I место - Полищук Илья  и Лебедев Дмитрий
                                                                   II место - Стральский Никита и Зуев Егор
      Класс «Оптимист»                              I место – Хавилов Ричард
                                                                   II место – Волошенко Алексей
                                                                    5 место – Годовальникова Анастасия

                                                              (и  I  место среди девушек)

      Класс «Луч-мини»                              I  место – Носов Константин

Усть – Кубинская регата (03-06 июля)

      Класс «Кадет»                                      I место – Стральский Никита и Зуев Егор

                                            II место – Полищук Илья  и Лебедев Дмитрий

      Класс «Оптимист»                               I место – Хавилов Ричард

                                                                    II место – Волошенко Алексей
                                                                   III место – Годовальникова Анастасия

      Класс «Луч-мини»                               I  место – Носов Константин

     ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению.
     6.  СЛУШАЛИ:   Презентация программного комплекса для аттестации яхтсменов.
      Выступали: Саяпин Ю.Л.
      Я пригласил двух разработчиков программного комплекса «ПроКСиМа», который может использоваться  для автоматизированного контроля знаний практически в любой отрасли, в том числе и при приёме экзаменов у яхтсменов на право управления парусным судном: Аркадия Львовича Оловянникова (МГУ) и Михаила Владимировича Гомзякова (Морская квалификационная комиссия порта Владивосток).
      Оловянников А.Л.: Комплекс разработан в 2003 году и применяется в ДВ пароходстве для аттестации моряков. Он имеет преимущества перед западными аналогами и продолжает совер-шенствоваться.  Используемая среда – Windows.  Количество  пользователей   и  дисциплин не ограничено и зависит только от имеющегося оборудования.
      Комплекс состоит из двух частей. Первая часть содержит тесты для определённых направле-ний  знаний.  Подготовка  тестов  не  требует от составителя специальных знаний.  В  тестах могут использоваться картинки, музыка, готовые тексты и др. Вторая часть предназначена для ответов экзаменующимся на вопросы, подготовленные в первой части.  Использован  метод спортлото: надо выбрать верный ответ из четырёх предлагаемых.
      При подготовке комплекса составители исходили из того, что он не предназначен для коммер-ческих целей, т.е. извлечения прибыли, а исключительно для проверки знаний. Для обучения преподавателя пользованию этой программой достаточно одного часового занятия. Программа позволяет производить выбраковку отдельных вопросов, если они оказались сложными для восприятия.
      Гомзяков М.В.: Ежегодно порядка 10 тысяч моряков проходит тестирование по комплексу, что помогло доработать «ПроКСиМу» до рабочего состояния. Работая с программой, экзаменатор может целиком довериться машине, либо от себя добавлять дополнительные вопросы в разви- тие темы экзаменационного билета.
      Степанян Г.Е.:   Какова цена привязки комплекса к нашим условиям?

      Оловянников А.Л.:  Ориентировочно: 2500 – сервер, $250 – одно рабочее место.

      Ермаков М.И.:  У нас первоочередной вопрос – это переаттестация по по пяти основным дисциплинам.
      ПОСТАНОВИЛИ: Использование комплекса «ПроКСиМа» считать перспективным. Создать рабочую комиссию, чтобы она более подробно изучила возможности комплекса и подготовила первоочередные вопросы к тестам.
*голосовали единогласно*
7.   СЛУШАЛИ:  О ходе подготовки к Чемпионату России в классе яхт «Конрад-25» и яхт

      открытого моря свыше 35 футов (КЗПВ).
      Выступал: Ермаков М.И.
      Подготовка к Чемпионату идёт в нормальном режиме.

      ПОСТАНОВИЛИ:  Принять к сведению.

РАЗНОЕ
8. СЛУШАЛИ:  Информация о международной регате «Seikan Cup» в Японии.
Выступал: Заикин А.В.

Документы по регате прибыли сегодня в Японское консульство в Хабаровске. Мы с ним связались и сегодня же передали в Хабаровск документы по пяти яхтам: «Азия» (кап. Тарасов В.В.), «Фантазия» (кап. Краснопёров О.В.), «Надежда» (кап. Кириенко В.Б.), «Сибирь» (кап. Кириёк В.Ю.), «Отрада» (кап. Полтавцев В.М.). Планировавшие ранее своё участие яхты «Викинг»,  «NACHI-X», «Риф», «Караана» документы не подготовили. Нам обещали подгото-вить визы к 16-18 июля. Выход всех яхт из порта Владивосток одновременный в субботу.
Михайлов А.М.: К сожалению, не по нашей вине мы ограничены по времени, и все вопросы надо решать в экстренном порядке.

Ермаков М.И.: В пятницу я стартую в Чемпионате крейсерских яхт , а потому после 16 часов подписывать судовые роли у меня не будет возможности. При этом следует иметь в виду, что главным документом является Акт технического осмотра яхты, свидетельствующий о готов-ности яхты выйти в открытое море. В первую очередь это относится к яхте «Сибирь», которая позволила себе в прошлом году уйти без этого документа.
ПОСТАНОВИЛИ:   Принять к сведению.

9.   СЛУШАЛИ:  О переименовании гонки «Кубок Находкинского Океанского клуба» в «Гонку в честь ВМФ».

Выступал: Касинский А.Л.:
 Находкинский Океанский клуб как таковой сейчас не существует. Но в это время мы отмечаем День военно-морского флота, в честь которого и предлагается впредь именовать проводимое соревнование. Проводящей организацией будет выступать Находкинская ФПС. Гонку предполагаем провести в бухте Козьмино – это впервые. Можно рассматривать как тренировку к КЗПВ, если маршрут будет проходить через эту бухту. Приглашаем принять участие в гонке всех желающих.
ПОСТАНОВИЛИ: Согласиться с предложением. Информацию разместить на сайте.
*голосовали единогласно*
10.  СЛУШАЛИ:  Информация об открытых клубных  соревнованиях яхт-клуба «Ветераны и

 и юнги флота» в бухте Улисс.
       Выступал: Чубенко Н.Н.:  Впервые после образования яхт-клуб проводит соревнование для

       крейсерских яхт. Приглашаются все желающие. Маршрут дневной гонки будет проходить

       через бухты Аякс и Парис Русского острова. На следующий год яхт-клуб будет ходатайст-

       вовать о включении данного соревнования в календарь ПКОО ФПС.
       ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию разместить на сайте.
11.  СЛУШАЛИ: О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную

        организацию «Федерация парусного спорта».
      Выступала: Семёнова Н.Н.:
      За прошедший с прошлого заседания период членские взносы в ФПС сдали  125 человек, с

      начала года  общее число сдавших достигло 400. За прошлый год общее число сдавших

      членские взносы составило 476. В соответствием с решением Президиума № 12, п.4 от 11.12.07

      членский   взнос для членов ФПС, которые ещё будут его сдавать в этом году, возростает с 2

      до 3-х тыс.руб
      ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2008 год и Устава ПКОО

      ФПС, считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация

      парусного спорта» сдавших членские взносы в период с 10.06.08 по 07.07.08 и указанных
      в  Приложении 1  к Протоколу заседания Президиума.
*голосовали единогласно*

      Президент ПКОО ФПС                                                                         М. Ермаков
.

      Секретарь

                              Н. Семёнова